
 
 

 
 

All’Albo on line 

Al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente  

A tutti i docenti 

 

 

AVVISO INTERNO  DI SELEZIONE DEL PERSONALE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA FORMAZIONE 

ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL PROGETTO ERASMUS+ AZIONE KA1 - SHORT-TERM PROJECTS FOR 

MOBILITY OF LEARNERS AND STAFF IN SCHOOL EDUCATION  

 “A Key to the Europe” 

Convenzione n. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000196577 

CUP D94C24000060006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la candidatura di partecipazione al PROGRAMMA ERASMUS+ per progetti di Mobilità 

individuale ai fini dell’apprendimento – Mobilità individuale nei settori dell’Istruzione, della 

formazione e della gioventù,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con termine  

ultimo per la presentazione delle candidature il 19/10/2023 ; 

VISTA l’approvazione della candidatura del progetto azione KA122-SCH per un importo pari ad € 

33.056,00;   

VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000196577 sottoscritta tra l’Agenzia Nazionale 

Erasmus + INDIRE, con sede in via C. Lombroso n. 6/15 –50134 Firenze, e l’Istituto Comprensivo 

Francesco Vivona; 

Al fine di migliorare le competenze dei docenti dell’I.C. “Francesco Vivona” attraverso l’ 

internazionalizzazione e scambio con realtà estere, rafforzando la propria dimensione sia a livello 

istituzionale che socioculturale;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.VIVONA - C.F. 80004430817 C.M. TPIC81300B - A3BCF48 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0010305/U del 10/12/2024VI.10.1.1 - PROGETTI PON/FESR/POC/PNSD ecc...



 
 

 
 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa INTERNA finalizzata all’individuazione di 

beneficiari docenti all’ interno dell’Istituto per l’erogazione di altrettante borse di mobilità con 

destinazioni: 

MALTA 

SPAGNA 

FINLANDIA 

 

1. FINALITA’ 

La mobilità dello  staff, secondo quanto delineato nel Piano Erasmus, agisce sulla formazione 

continua dei docenti per rinnovare la scuola, sia attraverso l’innovazione metodologica e didattica, 

e l’utilizzo esperto delle tecnologie, sia attraverso la pedagogia della cooperazione e la promozione 

delle potenzialità, per realizzare un insegnamento più inclusivo, democratico ed efficace. 

I bisogni da cui muove il progetto riguardano la necessità di rafforzare le competenze professionali 

dei docenti, la condivisione di conoscenze, buone prassi e know-how, la cooperazione, incluso il 

trasferimento indiretto della formazione acquisita anche a colleghi che non hanno avuto 

l’opportunità di effettuare tale tipo di esperienza. 

2. Attività formative previste dal progetto:   

Periodo mobilità Beneficiari Attività Destinazione 

Dal 09/02/2025              

al 23/02/2025 

       4 Corso strutturato lingua 

inglese 

Malta 

Dal 02/03/2025                   

al 16/03/2025 

       4     Job Shadowing Spagna 

(Valencia) 

Dal 20/03/2025              

al 03/04/2025 

       3+ DS Job Shadowing 

 

Finlandia 

(Helsinki) 



 
 

 
 
N.B. Le date di mobilità sono da considerarsi orientative in quanto potrebbero subire lievi variazioni per esigenze 

organizzative.  

Nella fattispecie verranno erogati, nei diversi Paesi europei già menzionati:  

1 Il corso strutturato a Malta è rivolto ai docenti di tutti gli ordini e materie. Il Bando sarà aperto a 

docenti della Primaria che della Secondaria che necessitano di migliorare le competenze linguistiche e   

metodologiche  

2  Le attività di job shadowing in Spagna e in Finlandia sono rivolte ai docenti di tutti gli ordini e 

materie, alla D.S. e alla commissione Erasmus   che parteciperà di diritto, purchè  tutti, nessuno escluso in 

possesso dei pre-requisiti di cui al punto 4  del presente avviso . Il Bando sarà aperto a docenti della 

Primaria che della Secondaria che necessitano di migliorare le competenze nelle nuove metodologie e di 

rinnovare il curricolo verticale attraverso una progettazione didattica più condivisa. 

 

Ogni beneficiario della mobilità dovrà impegnarsi a:  

o sottoscrivere l’Accordo VI del beneficiario, allegato alla Convenzione di 

Sovvenzione; 

o sottoscrivere i documenti inerenti alle attività formative; 

o partecipare agli incontri propedeutici alla mobilità;  

o documentare l’attività di mobilità attraverso per esempio foto, video, diario di 

bordo;  

o fare networking e scambio di contatti con docenti provenienti da altri paesi per 

eventuali future collaborazioni;  

o svolgere attività di divulgazione e disseminazione, come previsto dal progetto, 

sia all’interno dell’Istituto che all’esterno, partecipando agli incontri che 

verranno programmati;  

o utilizzare le conoscenze ottenute per migliorare le competenze linguistiche e 

metodologiche dei propri alunni con un uso più frequente della lingua inglese. 

 

3. IL FINANZIAMENTO ERASMUS+ COPRE:  

 amministrazione e gestione del progetto;    

 individuazione e pianificazione delle attività presso le organizzazioni ospitanti;    



 
 

 
 

 preparazione culturale e pedagogica da effettuarsi prima della partenza;   

 gestione del viaggio di andata e ritorno da e per il Paese di destinazione (in aereo);   

 transfer internazionale a/r (dall’aeroporto all’alloggio individuato).   

 alloggio in base alla prassi seguita dall’ente di accoglienza. La sistemazione prevista, in 

camera doppia, sarà in hotel o in residence che rispettano gli standard qualitativi imposti 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus+;  

 il vitto sarà erogato sottoforma di contributo economico a copertura parziale delle spese 

sostenute dal beneficiario;  

 tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del 

soggiorno all’estero;    

 travel card per mezzi di trasporto locali (da utilizzare per gli spostamenti tra alloggio e 

ente di formazione);  

 rilascio di attestati di partecipazione.  

 

Per ulteriori informazioni aggiuntive rivolgersi alla Dirigente Scolastica oppure al referente di 

progetto Prof.ssa Mattalano Caterina. 

 

4. MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

La selezione dei beneficiari avverrà attraverso la valutazione delle istanze da parte di una  

Commissione di valutazione interna, all’uopo nominata . I partecipanti dovranno essere in 

possesso dei pre-requisiti di accesso, condizione necessaria per la partecipazione alle 

mobilità, ovvero: 

1. Essere in servizio a tempo indeterminato,  con regolare contratto, presso l’ Istituto 

Comprensivo "Francesco Vivona”, - da almeno 3 anni consecutivi; 

2.  Possedere un livello di competenze linguistiche di almeno B1 in lingua inglese, verificato 

tramite colloquio o test; 

3. Saper utilizzare strumenti digitali (piattaforma per videoconferenze; sistemi di 

costruzione e condivisione file) che permettano una rapida ed efficace comunicazione con i 

partner e un’immediata visibilità del lavoro svolto.  

4. Forte motivazione a partire 



 
 

 
 

 

Ricevute le domande di partecipazione, la commissione provvederà a valutarle e verificare 

il possesso dei requisiti per selezionare gli idonei al colloquio che verterà sulle conoscenze 

linguistiche e sull’attitudine a partecipare alle mobilità.  La graduatoria degli ammessi alle 

mobilità sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto, con eventuali nominativi di sostituti in 

caso di rinuncia o impossibilitati a partecipare.  

Il personale scolastico interessato alla partecipazione dovrà inviare la propria candidatura alla mail 

istituzionale dell’Istituto: tpic81300b@istruzione.it entro le ore 12,00  del 19/12/2024 , avente ad 

oggetto la seguente dicitura: “Progetto Erasmus  “A Key to the Europe” - Cognome e Nome del 

Candidato – ”  

Al fine di garantire la trasparenza delle attività selettive, sarà istituita una Commissione 

esaminatrice che procederà ad un primo esame delle candidature, escluse quelle non rispondenti 

ai pre-requisiti d’accesso alle prove selettive, pervenute via mail (all’indirizzo mail sopra elencato) 

corredate da: 

✓ Domanda di partecipazione (Allegato A);  

✓Curriculum Vitae  (Allegato B);  

✓ Certificazioni possedute;  

✓ Copia della Carta di identità o Passaporto validi per l’espatrio e in corso di validità per 

tutto il periodo della mobilità all’estero.  

Non saranno prese in considerazione domande incomplete, compilate su modelli diversi da quelli 

elencati, prive sul curriculum vitae o pervenute oltre la data di scadenza prefissata.  

La documentazione da presentare dovrà essere in firma autografa. 

Le prove selettive saranno effettuate in presenza della Commissione, che assegnerà il punteggio 

stabilito dalle seguenti tabelle di valutazione:   

        CRITERI LEGENDA                PUNTI 

                     Titoli e Curriculum  



 
 

 
 

Curriculum e formazione  

- aver partecipato a progetti 

internazionali nell’ultimo quinquennio; 

 ( P.ti.4 a progetto fino a max 2 progetti); 

-aver partecipato a progetti interni 

all'Istituto rivolti a più classi che 

presuppongono lavoro in team  (p.ti 3 a 

progetto fino a max 5 progetti) 

- possesso di certificazione informatica 

certificata  P.ti 2  

Da 0 a 25 punti  

                     Colloquio Linguistico   

Comprensione orale e comunicativa della 

lingua inglese 

Livello B1 basic pt 10 

Livello B1 upper pt 15 

Livello B2 pt 20 

Livello C1 e oltre pt 25 
 

 Da10 a 25 punti   

                    Colloquio Motivazionale  

Interesse e volontà a partecipare- 5 pt 

Proposte di disseminazione -fino a 5 pt. 

Volontà ad impegnarsi a rimanere 

nell’istituto per almeno 3 anni-  5pt 

Volontà a partecipare alle attività del 

gruppo di lavoro Erasmus+ fornendo 

supporto alla Commissione - 5 pt   

Da 0 a 25 punti  



 
 

 
 

Frequentare i corsi linguistici per docenti 

organizzati dalla scuola DM65 – 5pt 

Punti extra per docenti con minori 

opportunità con ISEE inferiore a 20.000 

euro 

         2 punti  

  

 

Entreranno in graduatoria, con successiva stipula di contratto di mobilità, i docenti che otterranno 

almeno il punteggio minimo di 18)  

Al termine del processo selettivo sarà pubblicata la graduatoria dei beneficiari sul sito web 

dell’istituto ed entro 5 giorni sarà possibile presentare ricorso avverso, trascorso tale periodo la 

graduatoria sarà ritenuta definitiva. 

In caso di ex equo verranno favoriti: Docenti delle fasce over 45 che necessitano di aggiornare le 

competenze e docenti con minori opportunità. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato ove non fosse possibile per lo stesso  rispettare la tempistica di realizzazione delle mobilità 

definite dalla istituzione scolastica 

Il Dirigente Scolastico si riserva  altresì la facoltà, in caso di  insufficiente numero di candidature pervenute,   

di reiterare la procedura con altro avviso interno . 

 

5. Rinuncia o rientro anticipato:  

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove si sia già 

provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 

o altri servizi emessi previsti dalla mobilità.), il beneficiario della borsa di mobilità sarà obbligato a 

rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto e/o dai partner. Come riportato nell’ 

art. 3 dell’Annex II, dell’allegato VI (accordo tra il beneficiario e i partecipanti) nell’ambito del 

Programma ERASMUS+.  

Per ulteriori informazioni aggiuntive rivolgersi al Dirigente Scolastico oppure al referente di progetto 

Prof. Mattalano Caterina  



 
 

 
 

6. Trattamento dei dati personali 
 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica “Istituto Comprensivo Francesco Vivona, in 
persona del legale rappresentante pro-tempore Dirigente Scolastico Caterina Agueci a cui ci si  potrà 
rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 
PEC: tpic81300b@pec.istruzione.it. 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, nel Dott.  
Renato Narcisi di Netsense s.r.l. raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@netsenseweb.com. 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  

mailto:tpic81300b@pec.istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com


 
 

 
 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
7. Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Caterina Agueci  alla quale ci si potrà rivolgere contattandola al seguente indirizzo 
tpic81300b@istruzione.it 

 
 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Caterina Agueci 

 

mailto:tpic81300b@istruzione.it

